

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok IV. Prenumerata 2-75 Lwów, wtorek 23 sierpnia 1938 r. Codziennie korespondencja z prowincji Nr. 231

Hitler gości politycznych partnerów

Po wizycie szefa lotnictwa francuskiego Regent Węgier w Wiedniu i Berlinie

Wiedeń, 22. 8. (PAT) Wczoraj przybył do Wiednia specjalnym pociągiem regent Węgier admirał Horty z małżonką, w towarzystwie przymera Imreży, min. spraw zagranicznych Kánya i ministra Honwedów gen. Katza. Jak wiadomo, regent Horty udaje się na zaproszenie kanclerza Hitlera do Berlina. Na powitanie gości węgierskich przybyli na dworzec wiedeński namiestnik de Seyss-Inquart z małżonką, min. Gleise-Horseman, dowódca piątej grupy armii gen. List, minister ds. Fischbock i szereg wyższych osobistości. Na przemówienie powitalne namiestnika Seyss-Inquarta odpowiedział w serdecznych słowach regent Horty, który następnie wśród dzięków hymnu węgierskiego przeszedł przed frontem kompanii honorowej. Po krótkim postoju w Wiedniu pociąg specjalny wizycy regenta Horty'ego wraz z obcenciem, udał się na dalszą drogę.

Z okazji wizyty admirała Horty'ego miasto bogato udekorowano. Już od wczesnych godzin rannych okolicę dworca zachodniego zapełniły się licznym tłumem. Na pierwszych stacji na ziemi niemieckiej w Beckenhausen wiali regenta przedstawicieli władz niemieckich: poseł niemiecki w Budapeszcie, wiceadmirał Schuster, szef protokołu von Dorenberg i inni. Obecny był również poseł węgierski w Berlinie Szojov.

Berlin, 22. 8. (PAT) Szef sztabu generalnego lotnictwa francuskiego

gen. Vuillemin odleciał z lotniska Staaken do Paryża. Przed opuszczeniem Berlina gen. Vuillemin złożył wobec berlińskiego korespondenta „Essener Nationalzeitung” następujące oświadczenie:

Uważam za wielki zaszczyt dla siebie, iż zostałem przyjęty przez kanclerza Hitlera. Podziwiamy lot-

nictwo Rzeszy i wysoka wartość jego personelu. Zreceniam naszym jest, aby wizer przyjaźni, zadzierzgnięte przez gen. Milcha w czasie jego wizyty w Paryżu, wzmocnione przez nasz pobyt w Niemczech, rozwijały się w atmosferze dobrego sąsiedztwa naszych obywateli.

Anglia zainteresowana francusko-niemieckim paktem lotniczym

Angielski minister lotnictwa przyjeżdża do Berlina

Paryż, 22. 8. (PAT) Jak podaje berliński korespondent Havasa, wizyta gen. Vuillemin w Niemczech zrodziła myśl podżoży do Berlina angielskiego ministra lotnictwa sir Kingsley Foa.

Na ten temat niemieckie kola po-

lityczne oświadczenia, iż wizyta ta, której zapowiedź jest niewątpliwie przedwczesna, może być jednak użyteczna za możliwa, gdyż sekretarz stanu ds. spraw lotniczych gen. Milch bawił już w Anglii z wizytą.

Kanada połączy Amerykę z Europą

Roosevelt przyjmuje część odpowiedzialności za sytuację międzynarodową

Waszyngton, 22. 8. (PAT). Mimo zapewnienia przez Roosevelta, jakoby przemówienie jego w Kingston oznaczać miało formalne rozszerzenie na Kanadę doktryny Monroego, cała miar-

dajna opinia publiczna tłumaczy słowa prezydenta jako wyraźną wskazówkę, że rząd Stanów Zjednoczonych pragnie przyjąć część odpowiedzialności za sprawy świata.

Pewna międzynarodowa osobistość komentuje sytuację w sposób następujący:

Doktryna Monroego i przyzwyczajanie do tradycyjnych zasad odosobnienia zabraniają rządowi Stanów Zjednoczonych przyjmowania formalnych zobowiązań na rzecz państw europejskich, chociaż ostatnie przemówienie prezy-

W porcie marsylskim zaczęło wojsko

Marsylia, 22. 8. (PAT) Wyladowywanie statków w związku ze strajkiem robotników portowych odbywa się przy pomocy wojska. Władze policyjne nie miały żadnego powodu do interwencji, Robotnicy bowiem oczekują cierpliwie wyników rozmów, które miał odbyć w Paryżu dyrektor portu marsylskiego z ministrem pracy.

Największy parowiec amerykański

Newy Jork, 22. 8. (PAT) W stoczni w Newport rozpoczyna się w poniedziałek prace przy budowie parowca, mającego być następcą „Leviathana” o pojemności 54 tys. ton, który będzie największym z wybudowanych dotychczas w Stanach Zjednoczonych parowców.

Śmiertelny wypadek na wyspach samochodowych

Berm. 22. 8. (PAT) W czasie wysiugu samochodowego, przeznaczonego dla kiel, rowców szwajcarskich, a porządkującego grad-prix samochodów szwajcarskie, które rozegrane zostaną w dniu dzisiejszym pod Bencnem, wydarzył się śmiertelny wypadek. Uczestnik wysiugu Hans Guebelin z Zurychu, który na tylną i tylną i wskutek odnieśliśny ran zmarł.

Tragiczne wiadomości z Palestyny

W bitwie z udziałem samolotów zginęło dwieście osób

Jerozolima, 22. 8. (PAT) Według prywatnych doniesień, potyczka, która zakoń-

Muzułmańsko-egipski wrogowie kibic

Kair, 22. 8. (PAT) Ministerstwo oświaty zwróciło się do 53 wiek-zszych firm z zapytaniem, czy uwzględnią przy wskazaniu otwarcia szesnastu szkół handlowych, tak by kobiety mogły na równi z mężczyznami pracować w administracji przedsiębiorstw gospodarczych. Piętnaście firm odpowiedziało: tak, przynajmniej nie.

Wśród ostatnich przeważały głosy muzulmańsko-egipskie.

Trzech alpinistów spadło w przepaść

Turyń, 22. 8. (PAT) Trzech alpinistów włoskich, schodzących z góry Jerassas w masywie Mont Blanc, spadło w przepaść, powodując śnieżyce.

czyła się w piątek, dała w bilansie 200 zabitych i rannych, w tym wielką liczbę młodych szlachków wsi Madjalkeum, którzy brali udział w walce.

Wieść ta w czasie działań wojska, wspieranych przez 13 samolotów wojkowych, została całkowicie zburzona. Ze względu na obecność siłnych uzbrojonych band w bezpośrednim sąsiedztwie Jerozolimy, władze nakazały gaszenie ognia w okolicach Jerozolimy.

Poza tym na wszystkich drogach Palestyny obowiązuje gaszenie światła w godzinach od 18 do 4.

Tajna narada Henleina z Hitlerem

Londyn, 22. 8. (PAT) „Sunday Chronicle” donosi z Pragi, jakoby Konrad Henlein miał w tajemnicy wyjechać do Berlina. Według dzieńnika, złożył on kanclerzowi Hitlerowi przedstawienie o rozmowach, ja-

Tokio, 22. 8. (PAT) Jak donosi Ag. Domei, Japończycy odnieśli nowe sukcesy w czasie ofensywy w południowej części prowincji Szansi, której ce-

Ofensywa japońska

w kierunku lewego brzegu Żółtej rzeki

lem jest opanowanie lewego brzegu rzeki Żółtej, stanowiącej naturalny punkt obrony Chin w postaci 500-milowej bariery na północ od Hankou.

Według depeszy z Hsajuan, stolicy prowincji Szansi, wojska japońskie, które zawiądywały niedawno Puzosi, królową stację kolejową na południu Szansi, zajęły Motingce, położone w odległości kilku kilometrów od rzeki Żółtej. Ta sama depesza donosi o odwróceniu 65 dywizji chińskiej. Wojska japońskie kontynuują marsz w kierunku Maeting wzdłuż rzeki Żółtej.

Depesza Pana Prezydenta R. P. do regenta Węgier

Warszawa, 21. 8. (PAT) Z okazji narodowego święta Węgier P. Prezydent R. P. wystosował następującą:

Jego Królewska Wysokość Regent Królestwa Węgier.

W dniu, w którym Węgry obchodzą swoje Święto Narodowe, pragnę wraz z całym Narodem polskim wyrazić Waszej Królewskiej Wysokości najszersze i najgorętsze życzenia osobistego szczęścia, jak też pomysłowości i potęgi dla Narodu węgierskiego. Warszawa, 21. 8. (PAT) Wczoraj rano, z okazji narodowego święta węgierskiego, zostało odprawione w kościele św. Antoniego uroczyste nabożeństwo.

Na nabożeństwie obecni byli członkowie poselstwa węgierskiego z chargé d'affaires Kristoffy, przedstawiciele M. S. Z. z radcą Vetulanim, członko-

wie zarządu Izby Handlowej Polsko-Węgierskiej, Towarzystwo Polsko-Węgierskich oraz kolonia węgierska.

Kierownik brytyjskiego konsulatu aresztowany w Wiedniu

Berlin, 21. 8. (PAT) Niemieckie Biuro Informacyjne komunikuje; kierownik działu paszportowego w brytyjskim konsulacie generalnym w Wiedniu kpt. Tomasz Kendrick został aresztowany, ponieważ istnieje dowody, iż uprawiał szpiegostwo.

Z inicjatywy gen. Tokarzewskiego

Wędrownne obozy młodzieży akademickiej

Toruń, 21. 8. (PAT) W pierwszej połowie sierpnia grupa młodzieży akademickiej z Warszawy, licząca 75 osób, zorganizowała na zachodnim po-

graniczu Pomorza obóz wędrowny. W czasie wędrowki młodzież wystąpiła w 14 miejscowościach z widowiskami regionalnymi, na które składają się śpiewy chórne, recytacje zbiorowe, tańce ludowe i deklaracje.

Na widowiska te, mimo zniw, ścigały rzesze ludności, która z zewolontyścią oddawała młodzież akademicką. Szczególnie były udane występy w Czersku, Kościerzynie, Welnowie i Jastarni. Opłaty za występy na widowisko organizatorzy obozu wędrownego przeznaczali na opiekę nad dziećmi dla bezrobotnych.

Inicjatorem i protektorem tej pięknej imprezy był dowódca O.K. gen. Michał Tokarzewski.

Strajk w Marsylii trwa

Groźba militaryzacji portu Min. Ramadier nie dotrzymał zobowiązań

Paryz, 21. 8. (PAT) Konflikt między robotnikami portowymi a pracodawcami w Marsylii wszedł w ostateczną fazę. Robotnicy portowi, odznaczający arbitraż rządu w sprawie podwyżki płac i uregulowania kwestii nadliczbowych godzin pracy, jak również dni świątecznych, jednol-

śnie postanowili strajkować w dalszym ciągu.

Dezorganizacja portu marsylijskiego spowodowała strajkiem budzi powszechny niepokój opinii publicznej, jak również przyczynia poważne kłopoty rządowi.

Sprawa załagodzenia zatargu jest

przedmiotem ciągłych narad premiera Daladier z ministrami pracy, spraw wewnętrznych oraz wyższym funkcjonariuszem ministerstwa spraw fiskalnych.

W kołach rządowych brana była pod uwagę ewentualność przymusowego uruchomienia pracy w porcie marsylijskim przez częściową militaryzację portu.

W każdym razie oczekują, iż premier Daladier będzie się starał wydać decyzję w tej sprawie w najbliższym czasie. Albowiem minister pracy Ramadier w zeszłym tygodniu zobowiązał się wobec opinii publicznej, iż sprawa normalnego funkcjonowania portu marsylijskiego będzie zatwiona jeszcze w końcu bieżącego tygodnia.

Do Parwya przybył generał gubernator Algieru le Beau, celem poinformowania rządu o poruczeniu, jakie we francuskiej Afryce północnej budzi dezorganizacja portu marsylijskiego, przez który przechodzi cały handel kolonii francuskich z Metropoli.

Dzisiaj Monumentalny film reż. znakom. Mervin La Roy, twórcy filmu „Jestem zbiegiem”

PRZYGODA POD PARYZEM

W reż. gł. znana z filmu „Kapitan Blood” OLIVIA DE HAVILLAND oraz nowa sensacja Ameryki BRIAN AHERNE

Po zniesieniu klauzul wojskowych traktatu w Lozannie

Ateny, 21. 8. (PAT) W myśl ukladu podpisanego 31 lipca w Salonikach pomiędzy porozumieniem bulkańskim a Bułgarią, znoszący klau-

zule wojskowe traktatu w Lozannie, wojska greckie zajęły strefę demilitaryzowaną rzeką Maricy. Do Aleksandropolis przeniesiono siedzibę dowództwa karposu armii.

Depesze ze Stambułu donoszą o zajęciu analogicznej strefy przy granicy turecko-bułgarskiej.

Pomorskie niemieckie spółdzielnie polityczno-gospodarcze

Warszawa, 21. 8. (Tel. wł. — l. r.) Na ostatnim walnym zebraniu toruńskiego okręgu Związku Spółdzielni

Rolniczych i Zarobkowo-Gospodarczych dyr. Stefan Prebisz czcił swego sprawozdania powzięć spółdzielniom mleczarskim na Pomorzu, gdzie zdecydowaną przewagę ma niemieckojęzyczna.

Dyr. Prebisz zwrócił uwagę na konieczność równoprawnienia polskich rolników, dostarczających mleko do mleczarni niemieckich z rolnikami Niemcami. Mleczarnie niemieckie bowiem, przyjmujące mleko zarówno od Niemców jak i Polaków, nie przyjmują jednak na członków swych ludności polskiej.

Obowiązkiem więc polskich organizacji jest tak zorganizować sieć mleczarską, aby każdemu Polakowi umożliwić dostawę mleka na korzystnych warunkach do polskich mleczarni. Właśnie bowiem ludność Pomorza musi zrzucić z siebie zależność gospodarczą od żywności, stojących pod inspiracjami czynników obcych.

W obecnej sytuacji spółdzielnie niemieckie na Pomorzu są to placówki działania politycznego.

Nowa fabryka konserw
Świecna, 21. 8. (PAA) W najbliższym czasie rozpocznie się w Świecnie budowa fabryki konserw przy tamtejszej bekoniam.

WYTWORNY PAN



Kupuje wełny HURTOWNI TEKSTYLANEJ LWGVV RYNEK 30

W strajkującym hotelu kuracjusze sami się obsługują

Paryz, 21. 8. (PAT) Na skutek strajku pracowników, jeden z największych hoteli w znacznej miejscowości kąpielowej na Riwiere w St. Tropez został uniemożliwiony w pełni sezonu turystycznego. Wobec poruczenia pracy przez pracowników hotelowych, dyrekcja postanowiła hotel zamknąć.

Na 160 kuracjuszy około 100 — nie mogą sobie znaleźć miejsca w innych hotelach — prowizorycznie mieszka nadal w opuszczonym hotelu obsługującym się własnymi siłami.

Tysiąc polskich depesz po zgonie ks. Hlinki

Bratysława, 21. 8. (PAT) Na ręce przewodni słowackiej partii ludowej napływają w dalszym ciągu depesze kondolencyjne z całej Polski. Depesze tych wpłynęło dotychczas ponad 1000.

Nafta w Górach Świętokrzyskich

Warszawa, 21. 8. (Tel. wł. — l. r.) W poludniowej partii Gór Świętokrzyskich prowadzone są obecnie intensywne poszukiwania ropy naftowej. Próby wiercenia zaczęto również u źródeł Wisły i Sanu. Zdaniem fachowców prace te mają przynieść pozytywne rezultaty. W ten sposób polskie zagłębie naftowe objęłoby również terytorium COP.

Nowy rekord lotniczy latającego milionera

Nowy Jork, 21. 8. (PAT) Słynny lotnik milioner Howard Hughes, ustanowił nowy rekord przelotu samolotem komunikacyjnym ponad kontynentem amerykańskim. Z Los An-

geles do Nowego Jorku przeleciał w czasie 10 godzin 54 min. i 50 sekund.

Lot odbywał się z przeciętną szybkością 239 mil na godzinę.

Lwów prowadzi z Zagrzebem 3:0

W drugim dniu meczu tenisowego Zagrzeb—Lwów, rozegranego pod wodzą panów, w której para polska Hebda—Baworowski pokonała Jugosłowian Mityca—Kovacza 8:6, 8:6, 4:6, 5:7, 6:4.

Para polska wygrała zaświeżenie, była bowiem zdecydowanie lepsza w pierwszych dwóch setach, nado w secie ostatnim decydującym wykażała znacznie więcej od Jugosłowian opanowania nerwowego. W su mę całe spotkanie pięćsetsetowe nie

stało na zbyt dobrym poziomie.

Z całej „czwórki” najlepszym na korcie był Hebda, Baworowski psul najłatwiejsze piłki, z Jugosłowian Mityc był dzielnie nieopanowany, a Kovacs nie wnosil do gry żadnych ciekawych wartości.

Po wczorajszej grze podwójnej Lwów zapewnił już sobie zwycięstwo, gdyż przy przewadze 3:0, Jugosłowianie nawet w razie wygrania obu setów nie wyjdą z meczu tego zwycięsko.

Dyweryja o celach przejrzystych a nieczystych

W pewnych pismach polskich podsuwa się społeczeństwu naczem, że Polska mogłaby otrzymać pożyczkę zagraniczną, ale pod warunkiem, że równocześnie z napływem z zagranicy pieniędzy zmieniłaby formę rządów...

Gdy się taka brednia czyta, przypominają się słowa ministra spraw zagranicznych Józefa Becka, wypowiedziane swego czasu na forum sejmowym: Jesteśmy — tłumaczył nim Beck — może państwem biednym, ale świat nie jest tak bogaty, by nas mógł kupić!

Wie o tym każdy obywatel polski. I wie również świat cały.

A tym samym, w jak marnym świetle przedstawia się ta przemocna i do doskonała nam znanych źródeł wiadomości o pożyczce zagranicznej, uaducności jej jednak wtrącenie się w nasze wewnętrzne sprawy!

Znamy bowiem „frórla” takiej pogłoski. Tryskają te frórla w „Pradze. A przeszerceńtem pogłoski na grunt polski zajmują się agenciury „emigracyjne”, działające na terenie Czechosłowacji...

Rozumiemy też dołcze cel, jaki ma Praga, rozpuszczając taką pogłoskę. Chce wykazać, że nie ona jest jedyną, od której zależą „zmiany rządów”, że nie tylko tam stawia się „warunki”...

Ale my zaprawdę nie znajdujemy się w tym położeniu, co Czechosłowacja, aby nam ktokolwiek dyktował warunki. Nie ugrzeźliśmy, jak Czechosłowacja, w imię „demokratycznych”, a w istocie od masońców uzależnionych, rządów, których zmiany właśnie się w Czechosłowacji z takim ponowieniem suwerenności państwowej żąda, i na co się narisk z zewnątrz wywiera.

Te polskie dzienniki, które pu-

szcują w obiegu sfałdykowaną w Pradze brednię, zapominają widocznie, że już dawno polska opinia publiczna przestała cierpieć na kompleks niższości i słabości, że zasadę „nic o nas bez nas” uznaje już świat cały, że w jakiegokolwiek „warunkach”, dotyczące naszych wewnętrznych spraw: ustroju i rządu, odpowiedź dzieliłoby wzruszeniem ramion...

W możliwość stawienia nam przez

ktokolwiek, jakiegokolwiek „warunków”, dotyczących „zmiany rządów”, mogli uwiaryć chyba ci, którzy od wielu lat stracili kontakt z krajem, nie rozeznają się w polskiej rzeczywistości, ci, którym obce rządy dają schron i kawalek chleba, ja, dając w zamian takich usług, jak ta, która ostatnio popisałi się ci typowi przedstawiciele „obcych agentów”...

W. K.

Książka i księżna Kentu odpłyneli do Dubrownika

Białogród, 22. 8. (PAT) Książka i księżna Kentu przybyli na pokładzie swego jachtu „Jira” do zatoki Kotorkiej. Po krótkim pobycie w Kotorze księżstwo Kentu odjechał do Dubrownika.

Zommene i Krofta na konferencji w Bledzie

Białogród, 22. 8. (PAT) Wtoraj przybyli do Bled Minister spraw zagranicznych Rumunii Commene i Czechosłowacji Krofta.

Manewry czy próbna mobilizacja?

Zarządzenia wydane w związku z manewrami niemieckimi uznane zostały już bez wyjątku przez całą opinię, jako próbna mobilizacja na dużą skalę w Trzeciej Rzeszy.

Nie od rzeczy będzie zapoznać czytelnika polskiego z zasięgiem niektórych zarządzeń, aby zorientować go, jak dalece będzie inna przyszła wojna, prowadzona przez państwa totalne. Ludność cywilna, organizacje, urzędy i władze zostały postawione na stopie wojennej. Życie gospodarcze odzucha w pewnej mierze wydane już zarządzenia, jakkolwiek mobilizacji przemys-

lowej nie przeprowadzono, a która właściwa mobilizacja przewiduje w dużym zasięgu. Nie mniej wydane zarządzenia sparaliżowały na wielu odcinkach życie codzienne. Żaden z Niemców poniżej 65 lat nie może bez specjalnego zezwolenia wyjechać z Trzeciej Rzeszy. Biura podróży stały przed krachem, wszystkie podróże zagranicą ustaly. Lekarze, siostry miłośnicze, pielęgniarki oddziały o chwiejnie Czerwonego Krzyża, o ile nie zostały już powołane na ćwiczenia, muszą znajdować się w pełnym porządkiem, aby na każde wezwanie przy-

być do wyznaczonego miejsca. Stąd truności nawet w opuszczaniu miejsca zamieszkania.

Komunikacja autobusowa uległa po ważnym zahamowaniu, tak miejska, jak i dalekobieżna. Autobusy łącznie z prywatnymi samochodami ciężarowymi i osobowymi zostały zakrebowane. Nie mówią już o oddzieleniu motorystycznych korpusu motorowego partii, które od pierwszej godziny wymanewrowały podług służb. Wsystkie urlopy kolejarzy oraz pracowników kolei państwowych zostały wstrzymane. Personel kolejowy został oddany do dyspozycji komend wojskowych.

Na wszystkich liniach uruchomiono pociągi transportowe o dużym składzie wagonowym. Oficerowie Oddziału Lu Komunikacyjnego Stabu Generalnego kontrolują tak na punktach wezwoływych, jak i na pozostałych stacjach, czy ruch kolejowy odbywa się według rozkładu mobilizacyjnego oraz dalszych rozkładów operacyjnych, reistrując i ekwalibrując wszystkie niedokładności i niedociągnięcia.

Zostały odwołane wszystkie zapowiadane poprzednio wycieczki przez „Kraft und Freude”. Zmobilizowano wszystkie cywilne służby pomocnicze, stawiając je w gotowości wojennej.

Wsiach odbywa się kwaterek i rekwiizycja żywności, podwód, koni tak, jak na stopie wojennej.

Służba łącznika w całości wyprężona do akcji wojaskowej. Telegraf, telefon, poczta, radio.

Niemieckie kolea dyplomacji nie prasa upuszkają opinie, że ta wielka próbna mobilizacja ma na celu sprawdzenie sprawności i pogolowia armii niemieckiej.

Podczas wyjazdu do Austrii miało miejsce wiele poważnych niedociągnięć. Obecnie ma nastąpić sprawdzenie, czy istotnie niedociągnięcia te zostały usunięte oraz jak dalece były pełnione braki i luki, jakie miały miejsce w czasie wyprawy do Austrii.

Drugim ważnym motywem to — sprawdzenie jak dalece całe społeczeństwo zostało przygotowane do prowadzenia wojny. Stąd także rozmiary tego rodzaju manewrów.

Nie mówimy o motywach politycznych i propagandowych, które mimo wszystkich zaprzeczeń, istnieją. Nie miejsce i to poważne miejsce. Nie trzeba bowiem zapominać, że toczą się decydujące rozmowy lorda Ruminciana w Pradze, nad którymi zdecydowanie ciąży wspólna postawa Anglii i Francji z dnia 21 maja br., w cieniu której wycofanie się Niemiec było uważane ogólnie za pewnego rodzaju klęskę Trzeciej Rzeszy.

Na tak dużą skalę zakrojone manewry nie mają żadnego precedensu do tej pory, wywierają większe wrażenie na dyplomatach niż na sztabowcach. Przy ich wzięciu akompaniamentem oraz przy sprawie nastrojów wewnątrz kraju o prestiżu wszechpogię Niemiec — zamierza Trzecia Rzesza regulować swoje pretensje i cele.

Pracownicy Instytucji Ubezpieczeń Społ. walczą o swoje prawa

W Warszawie odbyła się konferencja przedstawicieli Zarządu Głównego Związku Zawodowego Pracowników Instytucji Ubezpieczeń Społecznych z nacelnym dyrektorem Zakładu Ubezp. Społ. Przedmiotem konferencji były sprawy: 1) zmiana przepisów służbowych, 2)

przyznania dodatku urlopowego, 3) przyznania dodatku lokalnego, 4) rozszerzenie akcji urlopowej przeważnie przez ZUS, 5) sprawa pracy w godzinach nadliczbowych i inne.

W kilka dni po konferencji zakomunikował nacelnicy dyrektor Związku o następcie: W ciągu 2 tygodni Ministerstwo Opieki Społecznej nadesłał Zakładowi Ubezp. Społ. do wypowiedzenia się projekt zmiany przepisów służbowych, który przewiduje zmniejszenie ilości grup uposażeniowych do dwunastu.

W sprawie dodatku urlopowego Min. Opieki Społ. nie wydało żadnych zarządzeń i stanowiska w tej sprawie nie zajęło. Zakład Ubezp. Społ. również nie powziął jeszcze decyzji w tej sprawie. W związku z memorałem Związku w sprawie przyznania dla niektórych miejscowości dodatku lokalnego, władze nadzorcze — przyznały od 1 lipca br. dodatki lokalne dla następujących miejscowości: Gdyni, Inowrocławia, Zakopanego. Natomiast dla pozostałych miejscowości, jak Śląsk, Łódź, Kraków, Nowy Sącz, Rzeszów i Chrzanów, władze zajęły stanowisko odmowne. Ponad to dyrektor oświadczył, że sprawy wynagrodzenia za prace w godzinach nadliczbowych zlecone Ubezp. Społ. przez Zakład Ubezp. Społ. związane z zaliczeniem do kategorii niebezpieczeństwa, po zbadaniu odpowiednio uornuje.

Komunikat sztabu wojsk rządowych

Po dwudniowej bitwie wojska madryckie poniosły klęskę

Walencja, 22. 8. (PAT) Sztab wojsk rządowych komunikuje: Na froncie Lewantu wojska gen. Franco w dalszym ciągu atakowały stanowiska rządowe pod Seltore, położone o 20 km na zachód od Viver. Po dwudniowej bitwie wojska rządowe zmuszone by-

ły do opuszczenia wzgórz Elcubille i Resinere, umacniają się w nowym miejscu w niewielkiej odległości od uszczelnionych pozycji.

Natarcia nieopierzające na południe od Capna Diabło w Sierra Javalanbres zostały odparte.

Ministerialna wycieczka na szczyt Mont Blanc

St. Gerwaś Les Bains, 22. 8. (PAT) Wyprawa ministerialna, która miała wczoraj zakończyć wspinanie się na Mont Blanc, gdzie ministrowie mieli

Mężczyźni w szelkach usuwani są z plaży

Warszawa, 22. 8. (PAA) Burmistrz miasta Long Beach, które jest miejscowością kąpielową Nowego Jorku, wydał surowy zakaz pokazywania się mężczyznom w szelkach na plaży po zrzućeniu marynarki. Zakaz ten umożliwiano, że pokazywanie się w szelkach jest nieestetyczne i nie odpowiadające obecnym czasom.

Na niestosujących się do tego zarządzenia są nakładane surowe kary, a ponadto są naciemniast usuwani z plaży.

Złóż grosz

na F. O. N.

doznać uroczystego otwarcia nowego schroniska Valet, została przetrwana. Odwołanie dalszego marszu spowodowane zostało niesprzyjającymi warunkami atmosferycznymi.

Deszcz nie przestawał padać od wczoraj od godz. 15. Wyprawa wczoraj wczoraj dotarła do schroniska „Tete Rousse”, gdzie spędziła noc.

Relacje japońskiego rzecznika

Sowieckie loty wywiadowcze były prowokacją graniczną

Paryż, 21. 8. (PAT) Korespondent Ag. Havasa odbył rozmowę z rzecznikiem japońskiego ministerstwa wojny, w trakcie której rzecznik oświadczył, iż sowieckie loty wywiadowcze ponad terytorium mandżurską i koreańską w kilka dni po zawieszeniu broni pod Czangkuńfeng są prowokacją, przeciw-

ko której rząd japoński zaprotuje w Moskwie.

Nie jest to pierwszy wypadek — stwierdził rzecznik — że samoloty sowieckie naruszyły granice mandżursko-koreańskie. Przed incydentem pod Czangkuńfeng tego rodzaju loty odbywały się niemal codziennie.

List pasterski, którego dziś oczekują Niemcy

Synod biskupów niemieckich nie dopuścił do obrad biskupów austriackich

Berlin, 21. 8. (PAT) W Fuldie zakończyły się obrady dorocznego synodu biskupów niemieckich.

Synody episkopatu niemieckiego, odbywające się tradycyjnie od r. 1870, zakończone zostają zwykle wydaniem listu pasterskiego. Dotychczas nie wiadomo, czy w tym roku list taki został wydosłany, gdyż czynniki kościelne wstrzymują się udzielić jakichkolwiek informacji w tej sprawie.

Wbrew pierwotnym pogłoskom, iakoby biskupi bawarscy przysłali na synod tylko swego obserwatora — byli oni wszyscy obecni w czasie całego przebiegu obrad.

Jest rzeczą charakterystyczną, że po odmowie włączenia terytorium austriackiego do organizmu państwowego Rzeszy, biskupi austriaccy nie wzięli udziału w zjeździe, co komentowane jest jako wyraz różnic w ocenie ruchu narodowosocjalistycznego między biskupami Austrii a dawniej Rzeszy.

Również, wedle pogłosek, w łonie episkopatu dawnej Rzeszy zarysowały się między w czasie obrad synodu poważne różnice zdań, a mianowicie między członkami episkopatu pod przewodnictwem koadiutora z Fuldy ks. dr. Dietza znaleźli się w opozycji wobec starszych biskupów z ks. kardynałami Bertramem i Faulhaberem.

rem na czele. Przedstawiciele opozycji reprezentowali mian punkt widzenia zbliżony do poglądów ks. kard. Innizera i biskupów austriackich na stosunek kościoła wobec narodowego socjalizmu. Jak słychać, starsi biskupi mieli jednak uzyskać przewagę na syn-

nodzie, co wyraziło się m. in. w niedopuszczeniu do obrad biskupów austriackich Ponieważ dotąd nie wiadomo w sprawie obrad żadnego komunikatu, należy oczekiwać ewentualnego listu pasterskiego, który może być dziś ogłoszony z ambon.

„Wiadomości rewolucyjnego socjalizmu”

Aresztowanie przywódców w austriackich z czasów rządu Dollfusa

Wiedeń, 21. 8. (PAT) W tych dniach aresztowano w Wiedniu 42 wybitnych przywódców austriackiej partii socjal-demokratycznej, którzy brali czynny udział w rewolucji lutewej za czasów rządu Dollfusa.

Przewodny aresztowania było rozpoczęte przez nich przed kilkunastu tygodniami nielegalnej działalności rewolucyjnej. Wydawali oni tajne pismo

p. t. „Wiadomości rewolucyjnego socjalizmu”.

M. in. w Wiedniu aresztowano b. posła socjalistycznego do parlamentu austriackiego Henryka Allina, którego syn, dziennikarz Kurt Allina, wymigł się z Austrii do Paryża i rozwijał tam działalność publicystyczną; o charakterze antyhitlerowskim.

Pierwsze po anschlussie

Obrady Malej Ententy nad sytuacją w Europie Środkowej

Bukareszt, 21. 8. (PAT) Wczoraj opuścił Bukareszt rumuński minister spraw zagranicznych Comene, udając się do Bledu w Jugosławii na konferencję Malej Ententy.

Prasa rumuńska przypisuje duże znaczenie konferencji, na której porusz-

ne będą sprawy dotyczące sytuacji w Europie Środkowej wytworzonej na skutek Anschlussu. Głównym tematem rozmów będą możliwości współpracy wszystkich państw, położonych na południowy wschód od Niemiec.

„Curentul” stwierdza, że konferen-

Naczelna międzynarodowa Rada Studentów

Warszawa, 21. 8. (Tel. w. — i. r.) W dniach od 5—15 stycznia 1939 r. obradować będzie po raz pierwszy w Krynicach Naczelna Międzynarodowa Rada Studentów. Organizacja posiedzenia Rady zajmuje się Polski! Akademicki Związek Zbliżenia Międzynarodowego „Liga”.

Likwidacja szkół zakonnych

Wiedeń, 21. 8. (PAT) W Styrii odbrabane zostało prawo publiczności 10 szkołom średnim, prowadzonym przez zakonników.

HOTEL EUROPEJSKI we Lwowie, plac Mariacki 4

(w centrum miasta) NOWOCZESNY KOMFORT — POKOJE Z ŁAZIENKAMI — BEZPŁACNA CIEPŁA I ZIMNA WODA — CENTRALNE OGRZEWANIE — WINDA TELEFONY I POKOJO WE — OBSZERNY HALL — WEGRY UNIAKOWANE UWAGA! Nowy numer telefonu 104-90

PRACOWNIA FUTER M. FUCHS Lwów, Halicka 1

Strzyżyma już największe modele na sezon 1938/9

Fuzia Radia z PAT-em

Warszawa, 21. 8. (Tel. w. — i. r.) W ostatnich dniach prasa warszawska zamieściła notatkę o rzekomej możliwości połączenia Polskiego Radia z Polską Agencją Telegraficzną.

Jak informują kółka miarodajne, tego rodzaju koncepcji w ogóle nie są brane pod uwagę przez czynniki miarodajne, które zajmują się obecnie sprawą obsadzenia stanowiska dyrektora w Polskim Radio.

Miejsca bezwzględnie aresztu za „swoje zdanie” o Pomorzu

Tczew, 21. 8. (PAA) Sąd Grodzki skazał na miesiąc bezwzględnie aresztu, odpowiadając za aresztu Helenę Nakielską, stale zamieszkałą w Essen (Niemcy), która przybywszy w gości do matki w biurze prafabrykalnym powiedziała: — „moim zdaniem Pomorze wróci do Niemiec”. — Nakielską mimo wniosku obrońcy nie wypuszczono na wolność.

Socjalści za mediacją, komuniści — przeciw

Francuski „front ludowy” nie może się zdecydować w sprawie Hiszpanii

Paryz, 21. 8. (PAT) Mimo formalnego istnienia „frontu ludowego”, w dalszym ciągu toczy się walka między socjalistami i komunistami, znajdującymi co pewien czas swój wyraz na lamach pras partyjnych.

Organy stronnictwa: socjalistyczna „Populaire” i Komunistyczna „Humanité” toczą obecnie polemikę na temat konieczności zwołania sesji parlamentarnej, czego domagali się komuniści, a na co socjaliści się nie godzili. Również charakterystyczny dysonans między socjalistami a komunistami ujawniła kwestia mediacji w hiszpańskiej wojnie domowej.

W artykule b. premiera Bluma w „Populaire”, w którym wypowiedział się on za konieczności rozjemstwa wojny

TOWARZYSTWO KREDYTOWE MIEJ-KIE WE LWOWIE

Lwów, ul. Halicka 1. 21, telefony 276-03 i 208-96

udziela właścicielom murowanych nieruchomości miejskich położonych w miastach i miasteczkach Małopolski i 209

DLUGOTERMINOWYCH POZYCZEK HIPOTECZNYCH na cele dobrowolnej konwersji prywatnych zobowiązań, przebudowy lub remontu, zakładania instalacji wodociagowych i t.p. oraz przeprowadza konwersję wierzytelności komunalnych kas oszczędności na pożyczki emisyjne

W sytuacji Czechosłowackiej

milowymi krokami

zbliża się groza powikłań politycznych

Mor. Ostrawa, 21. 8. (PAT) Omawiając obecną sytuację polityczną i stan rozmów prowadzonych przez

lorda Runcimana z przedstawicielami mniejszości narodowych, „Dziennik Polski” pisze m. in.:

„Mimo, że z dnia na dzień niebezpieczeństwo powikłań zbliża się milowymi krokami i sytuacja stale się coraz głośniejsza, miejscowe czynniki szowinistyczne, a z nimi w nasze czeska prasa, stwarzają atmosferę wprost katastrofalną. Dążyć się należy, że odpowiedzialni czynniki, tak bardzo czuli i wrażliwi na każde słusne podkreślenie stanowiska w naszych prasach, bezkarnie pozwalają na barbarzyńskie w stosunku do ludności polskiej wyczyny miejscowych czynników i szowinistycznej prasy czeskiej”.

Wielka posezowana sprzedaż PŁASZCZY, KOSTIUMÓW, SUKIEN DAMSKICH we firmie „FEMINA”

Lwów, plac HALICKI 12a, I. p. (róg ulicy Batorego) Płaszcz ang. cena norm. zł. 45—, 55—, 70— obecnie 28—, 40—, 45— Płaszcz franc. „Bouclé” wysort. cena norm. zł. 75— obecnie zł. 18— Suknie wełniane od zł. 15—, kwieciste wysort. zł. 45 — obecnie zł. 10— 12—, 15—, 20—

Łoża masońskie sprzedaje nieruchomości

Chojnice, 21. 8. (PAA) Rada miejska w Chojnicach powzięła uchwałę zakupna nieruchomości łoż masońskich w Chojnicach za 30.000 zł., w tym jednak, że sprzedający ofiarują 10.000 złotych dla biednych miasta Chojnic.

Grzywna za noszenie mundurów Stronnictwa Narodowego

Tczew, 21. 8. (PAA) Starostwo tczewskie ukarało dwóch członków Stronnictwa Narodowego grzywną za noszenie mundurów partyjnych.

W sklepach żydowskich w Wiedniu nie będzie cukru

Wiedeń, 21. 8. (PAT) Wydano zarządzenie zakazujące dostarczania cukru żydowskim handlarzom za równo hurtownikom, jak i detali- stom. Odtąd więc w sklepach żydowskich nie będzie można dostać cukru.



22 **Poniedziałek**
Tytuł: *Teuta*
Jutro: *Filipa*
sierpnia

GODZINY PRZYJĘĆ W REDAKCJI „DZIENNIKA POLSKIEGO” w redakcji „Dziennika Polskiego” przyjmie się codziennie — w wyjątkiem niedziel i świąt zwan. — **WYŁĄCZNIE** od godz. 12—13. W innych godzinach **BEZ WZGLĘDNE** żadnych spraw Redakcja nie załatwia.

Za artykuły nie zamówione Redakcja nie płaci wierszowo.
Rekopisów nadesłanych Redakcja nie zwraca.

Najtaniej stoje . . . od 10 gr
Konserwatory 1/4 dz. 50 gr
z gumką i sprężynką 1/2 dz. 60 gr
i wielki wybór butli — poleca
Najlepszy skład porcel. szkła i naczynek.
Kazimierz LEWICKI
Lwów, plac Mariacki 10, tel. 229-15

OBOZ ZJEDNOCZENIA NARODOWEGO: Prezydium Okręgu Lwowskiego we Lwowie mieści się w lokalu przy ul. Bourlarea 5, II p.

Prezydium Okręgu przyjmują w poniedziałki, środy i piątki w godzinach od 10—12tej przed poł. Tel. Prezydium nr. 110-45, tel. Sekretariatu nr. 111-24.

Obwód Lwów-północ, do którego należą dzielnice: II, III, VII, VIII i IX, mieści się w lokalu przy ul. Leona Sapieży 4, I p.

Biura czynne codziennie od godziny 9—13tej i od 17—19tej z wyjątkiem soboty, poniedziałku, oraz nie dziel i świąt, tel. nr. 110-09.

Zgłoszenia osobiste lub listownie na członków przyjmują się codziennie od godz. 9—12tej i od 17—19.

Bizuteria sztuczna
parzysta — czeska
w nowo otwartej firmie
Widzmy Nazimierz LEWICKI
Lwów, Sobieskiego 2
(rog placu Mariackiego) 2675

ZJEDNOCZENIE POLSKICH ZWIĄZKÓW ZA WODOWYCH: Lokal organizacji i świetlica mieści się przy ul. Rutowskiego 1. S. Godziny urzędowania codziennie od 17tej do 20tej, w niedzielę od 10tej do 13tej.

TEATR WIELKI:
Poniedziałek, 22. VIII, o 8 „Gaszemy się wyciem”.
Wtorek, 23. VIII, o 8 „Słodze piątko”.
Środa, 24. VIII, o 8 „Szczęście państwo”.

TEATR ROZMAIŃCOCI:
Od 11. VII. teatr nieczynny.

KINOTEATRY:
APOLLON: Maski Roda Blakencya.
ATLANTIC: Prygada pod Paryżem.
BALTYK: Prawda zwycięża.
CASINO: Zaufaj mi! i. Maly detentencin.
CHIMERA: Zwy dźwięki.
EUROPA: Sześciu w słońcu.
GLORIA: Z powodu rekonstrukcji nie czynne.
GRZYNA: Kobiety nad przepaścią.
KOPERNIK: Tygrys Espanaru i Indyjski grabowiec.
METRO: Sienkiewicza i Tygrys Espanaru i Indyjski grabowiec.
MERY: Saratoga i Brutal.
PALACE: Błękina zaloga.
PALACE: Fletno zdrady.
PALACE: Nacymy.
RAJ: Halka.
RIALTO: Moja panna mama.
SŁOWY: Z życia, czy do życia.
SŁOWY: Kapryśna ekspedientka i rewia Burmistrzów.
SWIT: Nancy Steeł zainalca i Niewiancie się zjadają.

Obywatelski dorobek obozów robotniczych

Zbliża się już jesień. Koniec wszelkich uroczków, wypożyczok i okres, kiedy można i trzeba nawet zastanowić się nad tym, co w zakresie czasów swych, wypadków uropejowego dla robotników zostało zrobione.

Wprawdzie istnieje cały szereg komisji wypożyczokowych, czy organizacji, zajmujących się czasami pracowniczymi — ale niewiele jest takich, których głównym celem jest zorganizowanie dobrego i taniego wypożyczok dla robotników.

Na czoło tego rodzaju instytucji wysunęło się zarówno zasięgiem swojej działalności, jak i nowymi metodami pracy — bezspornie Pracownicze Towarzystwo Oświatowo-Kulturalne im. Stefana Żeromskiego, skupiające robotników, wznajających ideologię i zasady Obozu Zjednoczenia Narodowego.

P. T. O. K. zastawoła dwa rodzaje organizacji wypożyczok robotników. W pensjonatach Załęszyckiej i Wsły oraz w obozach: nad Baltykiem w Jastarni-Borze, nad jeziorem Narocz i w Czatkowicach pod Krakowem.

Za niewielką opłatą robotnik nie tylko wypoczął w zdrowych warunkach, ale także otrzymał odpowiednie wychowanie obywatelskie. Na każdym bowiem obozie Pracowniczego Towarzystwa Oświatowo-Kulturalnego im. St. Żeromskiego z pomocą co tygodniowych ognisk, pogadanek i odpowiedniej organizacji obozu — wrażeń nie w umyśle robotników jedną naczelną prawdę: jak kochać Polskę i pracować dla Niej, aczby była Ona wielka, potężna i sprawiwiła.

Robotnik, który nie był w stanie

wyobrazić sobie, na czym polega wartość morza dla Narodu i Państwa Polskiego — zetknął się na obozie bezpośrednio z wodą morską i z pracą naszą w Gdyni, czy na Helu — zrozumiął, że nasz dostęp do morza, to nasze płuca, droga rozwoju i ekspansji.

Z każdego też obozu P. T. O. K. robotnicy wyjeżdżali nie tylko opanowali, ale i rzeczy fizycznie, ale i uświadomili obywatelsko.

Podczas zaś akcji letnich czasów robotniczych, organizowanych przez Pracownicze Towarzystwo Oświatowo-Kulturalne, ogarnęło w bieżącym roku ponad 10,000 uczestników, przeto — 10,000 robotników dzięki P. T. O. K. stało się pełnowartościowymi i uświadomionymi robotnikami-obywatelami.

To i jest ten wielki plus, który odróżnia obozy, organizowane przez Pracownicze Towarzystwo Oświatowo-Kulturalne im. Stefana Żeromskiego od innych organizacji, zajmujących się sprawami czasów.

Błędną jest bowiem opinia, że na obozach robotniczych winno się dać uczestnikom jedynie sam wypożyczok. Robotnik, który w czasie swojej całościowej ciężkiej pracy fizycznej tak jest zaharowany, że nie może poświęcić więcej czasu na zaznajomienie się ze sprawami ogólnopolskimi — po daniu mu jedynie możliwości uzupełnienia tych swoich braków na obozie, gdzie żyjąc w gromadzie, przedzielnie i latwiej rozumie konieczność i potrzebę zjednoczonego wysiłku i rzetelnej pracy dla Państwa, niż w domu czy fabryce, oddany na pastwę demagogii partyjnej.

Z. Z.

Otwarcie Dorocznej Wystawy Radiowej

Na placu Trzech Krzyży maszy z emblematami D. W. R. i stoisko reklamowe zwisające, że w pobliżu odbywać się będzie doroczna wystawa radiowa, Gmach Polskiej Y. M. C. A. przy ul. Konopnickiej 6, gdzie mieścić się będzie Wystawa radiowa, w której udział wzięli nie tylko członkowie Trzech Krzyży w samym środku miasta.

Gmach Polskiej Y. M. C. A., gdzie dobiegają już końca przygotowania do Wystawy stopniowo przestawia się w gmach radiowy.

Otwarcie wystawy nastąpi w czwartek, dnia 25 sierpnia b. r., o godz. 12tej. Jak wiadomo, protektorami dorocznej wystawy radiowej są min. Przemysłu

i Handlu, Antoni Roman i min. Poczt i Telegrafu Emil Kalinicki. Wobec tego, iż min. Roman przebywa na urlopie, urzędniczo otwarcia dokona wice-min. Sokółkowski.

Uroczystość otwarcia wystawy nadana będzie przez Polskie Radio w gość. pop. po czym bezpośrednio nastąpi transmisja koncertu symfonicznego z terenu D. W. R. w wykonaniu orkiestry Polskiego Radia pod batwą Grzegorza Fitelberga, przy udziale ulubienicy Warszawy, Barbary Kostrowskiej. Będzie to pierwsza transmisja muzyczna, otwierająca 30 nocy, których, które w ciągu 18 dni nadawane będą z dorocznej Wystawy Radiowej

Nowe kąpielisko na Helu

Na polskim wybrzeżu morskim roz poczęto pracę nad urządzeniem nowego kąpieliska, które ma być nomen nescio Jagielloń. Mieści się ono na białej koło Wielkiej Wsi i posiadać ma dwa plaże — nad zatoką i drugą nad otwartym Baltykiem.

Spodziewać się można, że znaczne zwiększenie frekwencji na wybrzeżu nie będzie zjawiskiem przejściowym, ale z roku na rok nowe i nowe tysiące lemmików i kurajuzjczy zapędzą będą wszystkie kąpieliska morskie. Obecnie istniejące kąpieliska okazały się — (już się okazały w tym roku) niewystarczające i trzeba będzie jak najmniej przystąpić do budowy nowych kąpielisk. Na szczęście miejsca na wybrzeżu już jest dość.

Luźnie przedsięwzięci, posiadający wolny kapitał, powinni lokować fundusze na wybrzeżu, budując hotele, pensjonaty i t. p. To wszystko w najbliższym czasie będzie pewnym interesem, a nieurodzajnym — zadowalać się — plaż na plażach będzie rodziców, pieniądze.

się wielkim powodzeniem i uznaniem. — Dotychczas wyszło Towarzystwo takich bibliotekarzy — Edycja książek składają się z książek nabytych z własnych funduszy Towarzystwa, w głównej zaś mierze pochodzi z ofiar społeczeństwa. Ostatnio zasno książek wypracował się, to też już Towarzystwo zwraca się z apelem do społeczeństwa o nadstawanie wszelkiej treści i wszelkiej wartości przeczytanych książek. — Edycja biblioteczna Towarzystwa, zw. Rozwoju Ziemi Wschodnich, ul. Marszałkowska 135 (tel. 229-00). Książki te będą wypożyczone na Ziemii Wschodnich, gdzie odpowiednio kompletowane i dobrane. Każda książka, która może być wydawana zupełnie bezwartościowo, będzie przyjmowana i wykorzystana.

KOLDRY, KOCE, PLEDY, materace, poduszki, białeże posiłkowe, kapry, firanki, rzeźbione i tkaniny. R. DZIEJA — Lwów, Chocimczyńska 5, tel. 294-81, 3602

DZYURY NOCNE W APIEKACH od 27 sierpnia:

- Anstaszewski S. P., Żółtewicza 4. — Au-gustyniak, ul. Krakowskich 20. — Barszka, ul. Lwowska 155. — Biezier i Spół, ul. Legionów 22. — Białkowski, ul. Dworzecowa. — Dędego, ul. Słowackiego 12. — Dobrzański, ul. Akademicka 2. — Ehrhart, ul. Lwowska 35. — Głazeta, ul. Na Białymostku 1. — Holman, ul. Wolności 23. — Kajetanowicz, ul. Słoneczna 1. — Kwarto-niska, ul. Zamartowskiego 54. — Lewiński, ul. Czackiego 88. — Laszowski, ul. Grodzka 81. — Messuty, ul. Królów Ję-więży 31. — Mundynów, Bogdanowa 67. — Oberlander, ul. Piłkarski 33. — Sarkisiewicz, ul. Żółtewicza 14. — Sładowski, ul. ul. Halicka 19. — Steczkowski, ul. S. Woli 25. — Stenpa, pl. Mariacki 8. — Teitelgott, ul. Grodzkich 7. — Zuckert-mann, ul. Piłsudskiego 14

TON: Władca perdy.
UCIECHA: Postrach Dziękuję Zachodu.

FOTOPLASTIKON — pl. Mariacki 5; Z. GENEWY DO LYONU. Montreux, Grenoble, Vichy.

TEATR
— NIEODWALNIE OSTATNI TY-DZIEŃ POZNAŃCZANYCH WYSTĘPÓW ST. JARACZA — po trzech pokazach. Wobec kolosalnego powodzenia, jakim cieszą się występy Teatru Jaracza, oraz entuzjastycznego przyjęcia granady sztuk przez publiczność, wypełniająca codziennie w dół Teatru Wielkiego do ostatniego miejsca, Teatr Ateneum da jeszcze kilka przedstawień dla nasyczących warstw publiczności. Od 15.00, co dzień, najpopularne po 3.50, 2.50, 1.50, oraz na III. balkonik 1.05 i 30 gr. w tym, że wczorajszą nabytą sztukę otrzymuje bliżej miejsce w danej kategorii. — Dziś o 8-mej wystawiona zostanie przezbawiana, wywołująca na widowni hu-ragan, smieszna komedia pt. „Głębokość życia”. Jutro przysługająca najwybitniejszego problemu współczesnego życia sztuka pt. „Ludzie na krzyż” i poltrone emocjonalna sztuka „Człowiek pająk”. — Wszelkie zmiany, niwane.

RADIO
— TRANSMISJA Z FESTIWALU MU-ZYCZNEGO W SALZBURGU dla pol-skich radiolubowców. W styczeniu zbliża się

święto muzyczne całej Europy, a nawet całego świata. Jest to festiwal muzyki w Salzburgu. Polskę radiolubowców oddawa-wy w ten sposób w ręce wielkich uroczystościach, gdyż Polskę Radio od kilku lat transmisje nie tylko imprez z salzburskiego festiwalu, w tym samym umyśle polscy słuchacze z Salzburga jedną z najwspanialszych orkiestr w Salsburze. — „Kawaler Szermierzy Róż”. — Dziś o godz. 19tej transmowa zostanie w typowo wiedeńską komedia muzyczna, w której Ryszard Strauss w sposób mistrzowski odda atmosferę panującą wśród wiedeńskich arystokracji i czasów Baroku. Wykonawcami opery będą: Orkiestra Wiedeńska Filharmonii pod dyrekcją Hansa Knappertsbuscha oraz solista: J. J. Kenna, Kenna, Marta Rohs, W. Grossman, Herman Glos, Helge Roswaenge itd.

RÓŻNE
— ZWIĄZEK Z. W. WIEZIŃNIÓW IDRO-WYCH z czasów walk o niepodległość Polski we Lwowie ul. Lwowska 9 przesł wszystkich członków Związku, pracownic-ki państwowych i samorządowych, by we własnym interesie zgłosiły się do oddziału w lokalu Związku we wtorek, 25 sierpnia b. r., godz. 5—8 (17—20).
BIBLIOTEKI TOWARZYSTWA ROZWOJU ZIEMI WSCHODNICH: To-warzystwo Rozwoju Ziemi Wschodnich przysłało do najpóźniejszych zakątek Ziemi Wschodnich kompletnie 100-tom-owe biblioteczki wkomponowane 4-tore cieżkie



INFORMATOR
TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

TOWARY BŁAWATNE
WĘGNY, PEŁTINA I POŚCIEL pocięta
MARIAN MLEKO
LWÓW, PL. BILCZESKIEGO TEL. 224-75
(obok Apteki Łazowskiego)
Ceny najniższe 237 Ceny najniższe

WŁASNOGO WYROBU
KÓŁDRA — MATERACE
BIELIŻNIE POŚCIELOWA
pocięta firma
A. PIETRUSZKOWSKI
LWÓW, HALICKA 20 — tel. 213-33
Cenniki na żądanie darmo. 1811

Maszynki do lodów
od zł. 12-30
ROMAN KALCZYNSKI
Lwów, ulica Hallcka 21

TEPIĆ
muchy, pluskwy, szwabły, pchły i t.p. tylko niezawodnymi środkami owadogubnymi — od
Jana Sudhoffa
Lwów
Rynek 38 — Akademicka 8 1807

Co można zrobić z małego letniska?

U ujścia Strypy do Dniestru leży wieś Beremiany. Małowicznie położone wioski, w zalesionych jarach dwa piękny rzek już od szeregu lat przy ciągało turystów. Młodzież i luźnie pracy urządził tam swe obozy czynkowe. Ale oprócz entuzjastów campingu ktoś słyszał o Beremianach?

Powoli jednak wioska w powiecie Buczański rozwija się jako letnisko dzięki pewnym inwestycjom miejscowych obywateli, oraz przyszłowodłaników. Urządzone przede wszystkim schronisko dla jakakolwiek, płynących Dniestrem, którzy bardzo chętnie zatrzymują się tutaj dla posiłków lub na nocleg. Zbudowano liczne domki campingowe, drewniane, w których można tanio zamieszkać na lato.

W Beremianach stół zakłada swój obóz pod namiotem Towarzystwa Krzewienia Kultury Fizycznej Kobiet. Warunki wypoczynkowe i sportowe są doskonale, zwłaszcza dla sportów wodnych. Dzięki wielkiemu nasłonecznieniu w jarze Strypy, dało się obok plaży urządzić także kąpielie kaskadowe.

Warunki naturalne i skromne inwe-

Z Rzeszowa

32 SZUKIŁ BYŁA I KONI GI NA W PŁOMIENIACH. W majątku Wilczyce pod Sandomierzem, stanowiącej własność p. Świeżyńskiego, w czasie gwałtownej burzy, jaka przeszła nad okolicą, zapaliły się od pioruna budynki folwarczne. Ogień tak szybko objął wszystkie obory i stajnie, że mimo natychmiastowej pomocy nie udało się nim uratować. W płomieniach zginęło 15 koni oraz 17 sztuk bydła rogatego.

Ze Stanisławowa

ŚMIERTELNE PRZYSPYLANIE ZIEMIA. W czasie wydobywania gliny z ziemi na polu w Piotrowic, pow. Horodenska, przez Wasyła Kuźniara, z powodu rozmożonego stanu ziemi przyspyłano został ziemią syn Kuźniara, 12letni Michał, i ponosił śmierć na miejscu. Natychmiastowy ratunek okazał się bez skutku.

Ze Zborowa

KURS CEGLAŃSKI W KONOPNICY. W Konopnicy, pow. zborowski, zakończony został 2-miesięczny kurs ceglarski wypalania cegieł w piecach polowych. Kurs ten został zorganizowany przez Lwowską Izbę Rolniczą. Udzielił bralo w kursie 11 uczestników z trzech województw wschodnio - małopolskich. Wypalona przez kursistów cegła w znacznej ilości przeznaczono na budowę kaplicy w Konopnicy.

OJCÓBOWSTWO NA WESZŁU. W czasie odbywającego się wesela w Ostaszowcach, pow. Zborów, niejakiej Piotra Masny zabił swego 52letniego ojca Stefana. Ojciec objęto arestowano i oddano do dyspozycji władz sądowych.

Ze Strynja

WYSIEDLENIE Z PASA POGRANICZNEGO. Decyzją tyt. Starostwa powiatowego wysiedleni zostali z pasa granicznego na przedciąg lat trzech: Uhera Nestora, kucpica ze Strynji, Sływka Nikoła z Szwynowicki, Winięgo, Baran Nykolenka z Zawadowa oraz Balo Mielnik i Korczyński Józef z Korczyzna szlacheckiego. (es).

GROZNY POŻAR. W zabudowaniach Markusa Litmana w Dulbach kolo Strynja, wybuchł pożar, który strawił cały dom, gdzie mieszkał się wspaniały alkohol, oraz stołeczki i stajnie, szkoła wynosi 2,500

PRZYPOMINAMY
ze codziennie
zamawiać można
DZIENNIK POLSKI

stycje letniskowe rokują już obecnie rozwój Beremianom, jako pięknemu letnisku na słonecznym Podolu.

zł. Na skutek wiatru ogień przetruczył się na sąsiedni dom mieszkalny Anny Dyzsko, który również spłonął. (es).

KRADZIEŻ W MORSZYŃCIE. Do pokoju pensjonatu „Imperial” w Morszyńcu włamał się złodziej i skradł na szkodę kuracjuszek z Warszawy Eleonor Zaczarwińskiej ok. 120 zł. (es).

MIEŚO Z POKĄTNEGO UBOJU. Organ P. P. zakwestionował u niejakiego Beniamina Ackelsberga, rzecznika, 25 kg. cięcielnicy, pochodzącej z pokątnego, rytualnego uboju. Również u Chaima Fritsha zakwestionowano 12 kg. mięsa z pokątnego uboju. Przeciwno winnym skierowano doniesienie karne. (es).

OGŁOSZENIA

POSAD POSZUKUJĄ

Ogłoszenia w tej rubryce zamieszczamy po 3 grosze za słowo.

STARZKA
kobieta, uczciwa i pracowita poszukuje zajęcia dochodzącej do małej katolickiej rodziny. Listy do Adm. „Solidna i uczciwa”. 10184

MIESZKANIA

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkanjowe przez 3 razach do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

W KULTURALNYM DOMU przy rodzinie pokojów dla dwóch uczni i uczennic ze ster z emianicki, solidna opieka. Właściciel: ulica Tarnowskiego 64, II p., m. 3. 10211

KADECKA 4.
5 pokoi, system korytarzowy, wolne 15 września. 10181

TRZY POKOJE
kuchnia, balkon, do wynajęcia. Gł. Grodecka 51. 10157

4-POKOJOWE
pełnokomfortowe mieszkanie do wynajęcia. Kochanowskiego 26. 10178

DO WYNAJĘCIA
garniturka, Zyblikiewicza sześć, I piętro — między gości. 4-6. 10194

DWA POKOJE
komfortowe bez kuchni do wynajęcia. Supuńskiego 5.

DO WYNAJĘCIA
dwa pokoje, kuchnia, komfort, słoneczne, ulica Zyrzyńska 37. 10198

DO WYNAJĘCIA
przy ulicy Japońskiej — 6 komfortowe 3 pokoje, kuchnia od 1 września, wolne od podatku latokrośowego. Właściciel u dozorcy hotelu 229-97. 10204

DO WYNAJĘCIA
w willi wśród ogrodów I lub 2 pokoje umebowane, osobne wejście, światło, usługa. Klucz od bramy. — Zadwórzkańska 74. 10053

POKOJ
umebowany, — uścicie lażienki dla pana zaraz do wynajęcia. Łackiego dwa, m. sześć. 10196

TRZY CZTEROPOKOJOWE
mieszkanie do wynajęcia Okulickiego 6, tel. 202-83. 10195

NIEKREPUJĄCE
2 ładne pokoje umebowane i 1 pokój umebowany do wynajęcia. Inż. Kuczyński, Wyspańskiego 15, 2 piętro, od 10-3. 10200

POKOJ
kawalerski, umebowany do wynajęcia. Kochanowskiego 9 112, willa w ogrodzie. 10193

SPRZEDAŻ

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupieckie i handlowe po 10 groszy.

NAJPIEKNIJSZE
firanki, kapy, brokiery, Ceny najniższe. — Frelich, Sykustka 21. 3206

DWA MOTORY
na pradzienny 6,3 km 380 W dwukolorowy sprzedam. — Zgłoszenia Inż. E. Mylińska, Strysł, ul. Kolejowa 36. 10189

DWOREK
7 ubikacji, słoneczny — piękny widok, na granicy Lwowa, sprzedam. Telefon 110-10, godz. 2-4. 10197

DYKTY — FURNIERY
Najlepsze źródło zakupu. Hammer, Lwów, Żelazna 3 telefon 271-14. 10123

PIĄTROWY
dom okazyjnie do sprzedania. Włodowskiego 46, I p., mieszkanie trzy. 10199

DO SPRZEDANIA
jadalnia w dobrym stanie. Włodowskiego 46, I p., mieszkanie trzy. 10199

SPRZEDAŻ
kiosk tytoniowy katolików, w który ma koncepcję. — Piekarska 30. 10188



FLUDENT
Płynne pościel bez kredy

SPRZEDAŻ
dom z ogrodem. Właściciel: Lwowski Dąb 1. 62. 10186

DOM
jednopiętrowy do sprzedania. Listy Adm. „Zmieszani”. 10182

WILLA
komfortowa, czterech pokojowa, czysto, w doskonałym stanie, sprzedam. Markowska, skład opału, Zimna Woda. 10192

RÓŻNE

FORTEPIANO
pianino okazjanie, najniższe sprzedaje wyposzcza: Kurbesowa, Rynek dziewięć. 10183

POSZUKUJE
pikarni w pełnym ruchu w mieście powojennym, nym. Antoni Lewicki, Glińniany. 10137

UBRANIOZMIAN
zamieniam starą garderobę męską na białe materiały ubranjowe lub płaci gotówką najwyższe ceny. — Telefon 270-25. 10208

BEZPŁATNIE
informacja, cennik, wykończenie, — tpienie pluskwy, odnowienie sufitów, posadzki itp. 259-17. 616

POT

NÓG RAK, PACHWIN i t. p. uniknie się pewnie przez użycie specjalnego, niezawodnego patent. **PUDRU „CSAVE”** 2855
Próbny pakiet 50 gr.

Perfumerya S. FEDERA
Lwów, ul. SYKUSTKA 7
F. I. I. E. Kopernika 15a i Hallcka 16

Złóż datkę na T. S. L.

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście. Na pierwsze stronie zł. 0,90 W tekście od 2-5 str. zł. 0,70. W tekście od 6-tej do końca dzieła redakcyjnego zł. 0,50. Cała pierwsza strona zł. 1,100. Cała strona od 2-5 zł. 1,100. Cała strona od 6-tej zł. 650. — **Ogłoszenia za tekstem:** Ogłoszenia zwracające zł. 0,18. Cała strona zł. 450. Ogłoszenia wśród drobnych zł. 0,18. **Nekrologi:** zł. 0,50 za mm. jednorazpł. — **Ogłoszenia drobne:** Ogłoszenia drobne za wyraz zł. 0,025. handlowe po zł. 0,10 za poszukiwaczy pracy zł. 0,003 matrym. zł. 0,15. Podstawa obliczenia jest 1 mm., w jednym łamie; strona w tekście ma 4 łamy za tekstem 6 lamów. — **Komunikaty notatk, wzmianki kronikarskie, artykuły o treści handlowej, osobiste** zł. 1,50 za mm. (strona 4-0 lamowa). — **Ogłoszenia tabelezyczne i fantazyjne** o 50% drożej.

ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: Lwów, ul. Zimorowicza 15. Telefon red. 262-42, 262-43. Telefon administracji 274-44. — **KANTOR OGŁOSZEŃ i PRENUMERAT** ul. ZIMOROWICZA 15, telefon 240-42. — Konto P. K. O. 506.250

Wydawca: Małop. Wydawnictwo we Lwowie Sp. z ogr. odp. Redaktor odpow.: Stanisław Starzewski
Drukarnia Sp. Wód Słowa Polskiego. Lwów, ul. Zimorowicza 15